Experimenta varia spectantia generationem & gestationem animalium in utero.

758. Animantia quædam certis anni tempestatibus generant, ut dama, ovis, cuniculi sylvestres, &c. aves plerique & pisces. Alia quo vis anni tempore ut homo, &c. & omnia domestica, ut equi, porci, canes, feles, &c. causa generationis qualibet anni tempestate, est copia, Redundantia enim generationem uniformem promovet; quæ gemino ex fonte fluit, vel natura animantis, si illud calidum, humidum, aut sanguineum fuerit, vel ex copioso nutrimento. Quid primam, homo, equi, canes, &c. quibus ad generandum qualibet anni tempestas fayet, calore & humore sunt auctioribus, columba avium calidissimæ & humidissimæ sepiissimæ fœtus edunt: cicures perpetuo fere. Dama melancholicum & siccum animal est, quod timiditas probat carnisque durities. Ovis animal est frigidum, ut appareat ex lenitate, & quod raro bibant. Plerisque avibus siccior, quam bestiis, substantia est. Pisces sunt frigidæ quod ad secundam caufam, quæ est alimenti copia: homo, vacca, suis, canis, &c. largius pascuntur; neque obscurum, animantes sylvestres raro generare, cicures sepius: quod & calor & nutrimenti abundantia præstat. Coëundi tempus a feras observari Septembrem, certum est, quia quicquid alimenti & graminis confert astas, cedit in hanc generandi facultatem. Quo matutius September pluvia madeficit, eo citius catulient, siccitas retardat. Ovis quoque, modice calens, generat circa idem tempus aut paulo ante. Sed quibus stata & in circuitum recurrens generatio, verno fatui operari dant, ut aves & pisces; conferente, ad præparationem & hiemis deliquio & calore fomentoque veris. Alia quoque ratio est definitæ sua periodo generationis, estque relatio gestationis ad tempus generationis, cum nullum animal novo studeat partui, fæmella uterum gestante, nec parturiente, aut catulos in lucem edente. Ideo dictat experientia, sublati s' nido ovis aut catulis, redire ad Venerem, repetitis etiam vicibus.

759. Nonnullis animantibus in utero gestandis tempus longius breviusve præfixit natura. Mulier novem plerumque menes explet; vacca & fæmella ovis, sex fere; damæ novem; eque undecim; canis novem. Septimanæ, Elephas gestare uterum dicitur biennii spatio: fabulam enim sapit quicquid de decennio venditant. Duo se in avibus offerunt quæ figunt attentionem, quid dissideat à coitu, ovi exclusio, deinde ab ovo exclusio, testæ ruptura. Atque in avibus minor est temporis diversitas, quam aliis animantibus; est tamen aliqua. Gallina enim incubatibus tres impedit hebdomas, Gallina Asiatica, anser, anas, menseri. De aliis quære. Causa tantæ quoad tempus differitatis inter animantia, aut natura speciei, aut constitutio uteri. Quoad prius, quæ tardius matrescant, diutius gestantur in utero; ut doceatur exemplo hominis. Elephas longam requirit moram, ut justam adolescenti mensuram implete. Sed in plerisque aliis speciebus constitutio uteri (id est, durities & siccitas) cum priori

Qq 3 causa

causa concurrit. Pullus enim equinus quadriennio fere eget ut adolescat, sic & hinnulus, & vitulus. Catuli autem, quibus plerumque adolescenti periodus novem includitur mensibus, totidem septimanis in utero gestantur. Aves ut minori tempore partum distinguunt, ita & minori adolescenti; plerisque earum intra duodecim menses absolventibus incrementum.

760. Animalibus quibusdam unicus partus numerosam praebet sobolem; ut canibus, leporibus, cuniculis, &c. alia unipara sunt, ut mulier, leæna, &c. potest illud contingere ex quantitate spermatis requisiti ad unius productionem istius speciei; quod si minus exigatur, major admitti potest numerus, si plus, minor; aut ex partitis uteri cellulis, in quas divisum fecernitur sperma.

Experimenta varia spectantia species visibilis.

761. Extra controversiam est, lucem ex refractione æque augeri ac res colorata. Ut enim solidi, in aqua fundo crescit magnitudo, sic & candelæ, quæ sub aquis laterne imposita tenetur. Audisse experimentum memini, cicindulas vitris insertas & sub aqua collocatas ad allicendos pisces. Sed haec tenus me latet, an urinator sub undis oculos apertos gerens, tergoque innatans, resin aëre constitutas auctas an diminutas conspiciat. Indubium enim, si oculus consistat in medio tenuiori, objectum in crassiori, increscere oblatam speciem. Contra, oculi radiis densius medium transeuntibus, si objectum constitutatur in tenuiori, quid futurum sit, me latet.

762. Penitus scrutari expedit, an non reflexio magnam facere possit refractionem, quam radii recte emissi. Ex. gr. sume vacuam pelvam, eique aureum nummum impone, aut aliud quodcumque, tum longius à pelvi recede, donec evanescat nummi conspectus, utpote extra rem lineam. Pelvis deinde aqua repletar, illum loco non suo repræsentabit reflexio. Ut igitur procedas, infere speculum pelvi aqua repleta, suppono, non conspiciendam directe imaginem, aut angulis æqualibus, sed obliqua. Ignoro, an hoc experimentum non possit eo modo institui, ut inde prenso oculis speculo prodeat in conspectum imago. Certat hic cum venustate novitas; imagine, spiritus instar, aërem occupatura & inde conspicua. Ex. gr. ex adverbo cisternæ aut paludis collocetur diaboli pictura aut quicquid volueris, ne tamen aqua oculis percipiatur, aqua imponatur speculum. Si ex obliquo, pictura diaboli, visum feriat, non aqua, diaboli instar obvium habebis. Jam à longo tempore apud Oxonienses fama tenet, Monachum Rogerum Baconum inter binos duorum templorum obcliscos transivisse per aërem, quod vitrorum ope tum credebatur factum, cum tamen terræ inambularet.

Experimenta varia spectantia impulsionem & percussione.

763. Corpus grave, semel motum, facilius impellitur, quam prima vice cum quiesceret. Causa est, partim quia motus discutit torporem solidi corporis, quod præter motum gravitatis,

habet præterea in se naturalem appetitum qui-
escendi; partim etiam, quia corpus quiescens,
validiorem ex resistentia corporis in quo que-
scit, patitur compressionem partium, quam ex
se habeat; ut adhibenda sit vis major, quæ statu
suo deturbet. Si enim corpus ponderosum fit
penile, etiam ex filo, impulsus erit æque facilis,
ac si omnino moveretur.

764. Corpus ingens aut perpusillum tam
longe projici nequit, quam aliud media mensu-
ra, ut requiri videatur ad proportionis legem
commensurata corpori moto vis, quæ moveat.
Causa est, quia impulsio non si sine virtute cor-
poris moventis & resistentia moti; corpus autem
si enormi sit magnitudine, tardius cedit; si exilita-
te, non satis valide resistit.

765. Innotuit vulgo, nullum pondus tam
fortiter premere & dirumpere si alteri corpori
imponatur, quam si superne in illud impellatur,
aut percutiatur. Forte aëri aliquid trahendum
in promovenda percussione. Sed causa mihi videtur
principia, quæ partes corporis moti ex im-
pulsu aut motu gravitatis continua in se æque ha-
bent compressionē deorsum, ac projectæ & emis-
sæ per aërem, antrorum. Concipio quoque, ce-
lererem istius motus impressionem prævenire resi-
stantiam corporis inferioris; virium prioritate
ubique efficaciam suam comprobante, ut in infinitis
apparet instantiis.

*Experimentum unicum spectans
titillationem.*

766. Titillatio maxime percipitur in planta pedis, sub axillis, & in costis lateralibus. Causa est, tenuitas cutis, quæ hasce partes vestit, rara quoque earum concretatione. Omnis enim titillatio est levis spirituum motus, quem cutis tenuitas, repentinus & rarus contractus promovet. Sic penna aut juncus labiis aut malis leviter inerrans, titillationem ciet, non res obtu-
fior aut durior contactus. Quod ad repentinum contactum, patet, neminem à se ipso titillari; palmam quoque æque tenui, ac jam dictæ partes, cute, titillationem non admittere, ex concretationis frequenter. Titillatio quoque risum movet. Causa forte, emissio spirituum & sicanimæ, fugâ titillationis, in qua semper no-
tatur resultus & retrocessio partis ut eam declinet. In naribus quoque penna aut stramine in-
terioris titillatissimum clementer; quæ subita-
ria spirituum emissio est, & humorem expellit. Est
& cum dolore conjuncta titillatio, ut tollerari ne-
queat.

*Experimentum unicum spectans pluvie
penitiam in Ægypto.*

767. Mirum, inundante Ægyptum Nilo, ut fieri consuevit, tenues aut nullas in ista re-
gione pluvias sentiri. Causa referri possit, vel ad
aqua, vel aeris, vel utriusque naturam. Aqua,
si & longior attendatur procurfus, cum pernici-
raptæ defluxu minus exhælet quam stagnans; &
ejus concoctio, cum probe concocta non adeo
evapore, ac cruda, ut aqua supposito igne ebili-
liens parcius emitit vapores modico à prima
coctione interstitio, quam sub ipsum initium.
Constat etiam, aquas Nili aliis dulciores gustu
arbitrio deprehendi; in calculo quoque & me-
lan-

lancholia hypochondriaca commendari; unde virtus leniendi arguitur; & per clima calidum, plana nec sylvis aut montibus umbrosa regione, deferri; ut neceſſe sit Solem magna vi incumberentem fluvio adinere cruditates. Aeri imputari queat (partes ejus in hac pluvia egrelata primas esse concepio) quod tenuis ex se & fiticulosis sit, aqueumque humorem avide absorbeat, perque integrum corpus ita disperget, ut subvaporum forma remanere non patiatur quibus in pluvias intumescat.

Experimentum unicum spectans clarificationem.

768. Diximus titulo de percolatione (illa nempe interna) albumen ovi & lac clarificandis adhiberi liquoribus. Ægyptii aquas Nili preparant & clarificant haustas cisternis vel vasis ex lapide, & agitatas cum paucis amygdalidis contusis, quibus orificia vasorum inungunt, removentque, ubi paululum subsederint. Proferunt clarificationis hujus cum amygdalis experimentum transferre ad recentem cerevisiam aut mustum, ut acceleretur expurgationis opera.

Experimentum unicum spectans plantas foliis carentes.

769. Vix reperiuntur vegetabilia, quaeruntur foliis destituta ramos habeant; nisi corallium excipiatur. Sed deserta S. Mocarii in Ægypto plantam alunt, longam, foliis carentem, nigri coloris, instar corallii ramosam, nisi quod vertice sit clauso. Illa ædibus excepta & aquæ imposita mirum in modum explicatur; invalidique populum confiniis adsum superstitio, quod mulieribus in partu laborantibus opituletur.

Experimentum unicum spectans materiam vitrorum.

770. Vitris crystallinis apud Venetos materia est ex mixtis æqua proportione lapidibus, quos ex Pavia fluviō Ticino devehunt, & herbæ cuiusdam noxiæ cineribus, apud Arabes dictæ Kall, nascens in deserto inter Alexandriam & Rosettam. Ægyptiis hæc primo fomitis usum præbet, postmodum cineres in massam, velut lapidem, compresſos, vendunt Venetis, futuros iis materialiter vitrariæ loco.

Experimentum unicum spectans prohibitionem putredinis & longam cadaverum conservationem.

771. Non tralatitiam meretur animadversionem illa cadaverum per annos complures conservatio, integris neque ulla ex parte fugientibus dimensionum notis; ut in mummiis. Ægyptiis apparet; quarum nonnullæ perdurasse creduntur tria annorum millia. Perfecta quidem est ipsis ratio eximendi cerebrum, & quantum corruptionem vix arccas, viscera; sed id tantum non est, ut exprimat admirationem. Videmus enim quam mollis substantia sit caro, & facilime nata putredini præ ceteris corporis partibus. Sed videri posset ex nostra observatione & axiome, quod centesimo experimento dedimus, putredo ex meo conceptu naturalis corporum periodus, tantum esse accidens; nec materia acceleratæ corruptionis causa. Unde statuitur, corpora in ambris splendent, Mercurio, Balsamo (de quo jam eginus) cera, melle, gum-

mis, & forte chionotamiis seu nivium conditoris, &c. diu admodum servari. Neque opus est, si revocemus huc illo experimento dicta, repetitione eorum quæ spectant annihilationem. Nempe si tria putrefactionem cauari solita prohibentur, penitus arceri poterit corruptio. Primum est, ut excludatur aëris, qui corpus tacite subruit, & cum spiritu ejus in dissolutionem velut conjurat. Secundum, ne, quod in ambitu corpus est adjacetque, ejusdem sit materia, sed heterogeneum plane quoad corpus conservandum; sic enim alterum recipere nihil, ex altero progredi nihil potest. Talia sunt Mercurius, succinum album in herbis, mucis, & ejusmodi corporibus. Tertium, ut corpus conservandum non sit ea mole, ut sponte diffluere queat in corruptionem, etiam nihilo ejus egrediente in adsitum corpus. Ideo tenue potius & parvum sit oportet, quam vastum. Datur & quartum adjumentum, ut si corporis conservandi ea sit magnitudo, qua plerunque conspicitur, tum corpus continens prædictum sit facultate attrahendi & exsiccandi humidum corporis contenti, ne interius inchoata invaleſcat putredo, quamvis nihil egreditur. Memini narrare Livium, repertos aliquando fusisse duos loculos plumbeos in quadam monumento; alterique corpus regis Numæ, alteri libros sacrorum rituum & Pontificum disciplinam fusisse inclusa. Loculus cadaver continens nihil exhibuit nisi paucos levesque cineres in extremitatibus; alter libros ita illæſos noxæque prorsus expertes, ac si recens Amanuensis scriptura fuissent. Erant autem in membrana scripti & candellis ex cera, quarum in sacris vigiliis usus est, tecti velut involucro ter quaterve repetito. Hinc colligas, Romanos regnante Numa non adæquasse Ægyptiorum industriam in condiendis balsamo corporibus; unde secuta fuerit corporis inventi consumptio. Notant Plutarchus & ali, cum Augustus Cæsar inviceret Alexandri Magni sepulchrum, cadaver integris inconfusisque reperit fusisse dimensionibus. Balsamum tamen, quod præstantissimum fusisse par est, nimiam cadaveris mollietatem adeo prohibere non potuit, ut ex solo nasi contactu Cæsar totum deformaverit. Auget hoc mihi admirationem, cum Mummiæ Ægyptiacæ dicantur velut lapidescere. Neque enim discrimen video, nisi unum, quod plurimum ad rem facit; nempe quod priscæ Ægyptiorum Mummiæ variis linteis, gummi inunctis, fuerint involuta, instar cerati; quibus omnibus caruit Alexandri cadaver.

Experimentum unicum spectans copiam nitri in quibusdam littoribus.

772. Prope arcem Catiae, puto osque Assanios in Idumæa, longo itineris tractu, mare, licet remotius, velut & propinquo percipitur; nitri ex alienis fulgore viciniam mentiente; tanta nitri copia litus illud exundat.

Experimentum unicum spectans corpora quae aquæ innatant.

773. Mare mortuum, bitumen egerens, tanta est spissitudine, ut animantia manibus pedibusque ligatis injecta ei innataverint, nec

Qq 4 sub-

submersa fuerint. Quod doceatur, depressionem sub aqua nihil esse præter corporis pondus, quo excedit aquæ pondus; adeo ut illa tam ponderosa validaque reddi possit ex Mercurio forte aut similibus, ut sustinendo ferro sufficiat: cuius rei nullum video usum, sed dandam imposturæ occasionem. Eadem ratio ostendit omnia metalla, aurum excipere, Mercurio innata.

Experimentum unicum spectans fomitem qui parum aut nihil consumit.

774. Ajunt ad radicem collis prope mare mortuum, lapidem reperi nigrum (habitum Emeritis in parandi ignis adminiculo) qui carbonis instar ardens imminui nesciat, sed splendore & candore augeat. Si res ita se habet, non equidem miror, cum ferrum ex calore rubescat, nec consumatur; sed quod perduret aliquamdiu, illud est quod admirari licet: ferri enim exiguae sublati, protinus diffugit rubor. Res profecto esset haud exigui commodi & lucri, si excoigitetur fomes, qui accensus & calefaciat & longiore vivat spatio. Neque prorsus abnuo, candelas dari ex lana Salamandri, quadam metalli specie, quod inflammatum candescat, nec consumatur. Questio est, flammaries alii & plerumque corpus tangibile pondeat constans. Sed fieri posse videtur ut spiritus aut vapor (uterque ponderis expers) in corpore eam excitet; qualis ignis fatui materia est. Regeres forte, vapor iste brevi exspiratus marcescat, Respondebitur, olei & ceræ adminiculo alterius uite materia, paridis caudelis destinata, flammarum nutriti posse, ellychnio non consumpto.

Experimentum unicum Oeconomicum spectans fomitem vili pretij.

775. Fossilis carbo diutius vivit quam ille ex lignis & carbo ex radibus, magna in frusta disiectis, vulgo usitatis ex ligno longius durat. Cefpes vulgaris & ille exerica & stercus bovinum exsiccatum pretii sunt vili, & illanguidi diu fomitis. Carbo ex ramis & fructibus vel spinis superinjectus carbonibus ex ligno vegeti longe ignis alimentum præbet. Carectum est fomes levis pretii, cuius frequens cerevisiariis & pistoribus est usus, cetera alioquin inutilis. Exploretur terra aut creta carboni fossili admixta. Hæc mixtura (qua carbonarii clandestine solent uti) si adhibeatur, ut auctior reddatur carbonis massa, imposturæ est, sin solum cognoscendi studium spectetur, compendii res fuit.